

平、25 年度農業共済事業貸借対照表  
(平成26年3月31日)

項 目	農作物共済勘定 A		家畜共済勘定 C		果樹共済勘定 D		畑作物共済勘定 E		園芸施設共済勘定 F		業務勘定 G		合 計 H	
	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円	円
1. 流動資産														
①現金・預金														
②一時貸付金(他勘定へ貸)	395,795,427		12,944,834	1,248,818					3,529,110		706,122,405		706,122,405	
③有価証券											809,696		413,727,885	
④未収金	289,058		4,717,601								52,100,000		52,100,000	
固定化債権引当金(差引)	(-)		(-)								2,712,524		7,719,183	
⑤前払費用											(-)		(-)	
⑥その他流動資産											1,680		1,680	
⑦時価品														
⑧○流動資産計	395,084,485		17,062,435	1,248,818					3,529,110		761,746,305		1,179,671,153	
2. 固定資産														
①有形固定資産														
減価償却累計額(差引)			△								75,903,782		75,903,782	
②無形固定資産											△		66,288,672	
③拠出金											4,803,927		4,803,927	
④○固定資産計											14,419,037		14,419,037	
⑤◎資産合計	396,084,485		17,062,435	1,248,818					3,529,110		776,165,342		1,194,090,190	
3. 流動負債														
①一時借入金(他勘定から借)								809,696						
②未払金			5,308,303						272,154				412,918,189	
③前受収益													1,630,818	
④責任準備金	835,196		5,146,153						113,026				6,094,375	
⑤支払備金														
⑥その他流動負債														
⑦○流動負債計	835,196		10,454,456					809,696	385,180				2,100,000	
⑧○負債合計													416,649,007	
⑨○負債合計													429,133,535	
4. 固定負債														
①業務引当金											354,712,408		354,712,408	
②修繕引当金														
③農家拠出金											4,803,927		4,803,927	
④○固定負債計											359,516,335		359,516,335	
⑤◎負債合計	835,196		10,454,456					809,696	385,180		776,165,342		788,649,870	
5. 資本														
①剰余金①+②	395,073,997		5,193,865	1,229,926					3,143,930				404,641,718	
内 法定積立金 ①	151,738,998		1,763,162	467,527					1,861,009				155,830,696	
特別積立金 ②	243,334,999		3,430,703	762,399					1,282,921				248,811,022	
②当年度未処分剰余金 (未処理不足金)	175,292		1,414,114	18,892									798,602	
繰越剰余金年度末残高 (不足金)													△ 1,046,232	
計 当年度純利益(純損失)	175,292		1,414,114	18,892									1,844,834	
③○資本計	395,249,289		6,607,979	1,248,818					3,143,930				405,440,320	
④◎負債資本合計	396,084,485		17,062,435	1,248,818				3,529,110	776,165,342				1,194,090,190	

平成25年度農業共済事業業損益計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

項目	農作物共済勘定 A 円	家畜共済勘定 C 円	果樹共済勘定 D 円	畑作物共済勘定 E 円	園芸施設共済 F 円	業務勘定 G 円	総 合 H 円
1. 事業収益							
① 共済掛金	5,282,343	44,942,930	85,541	1,006,480	2,035,034		53,352,328
② 交付金	813,907						813,907
③ 保険金	4,714,049	44,869,891		1,674,913	8,560,732		59,819,585
④ 診療収入							
⑤ 受取診療補填金		7,344,519					7,344,519
⑥ 技術給付金		9,591,568					9,591,568
⑦ 還付収入金	5,172						5,172
⑧ 連合会特別交付金	1,702,755			72,255	572,882		2,347,892
⑨ 責任準備金戻入	956,197	5,107,995		199,012	108,826		6,173,018
⑩ 支払備金戻入							199,012
⑪ 固定化債権引当金戻入	9,820					2,427	12,247
⑫ 法定積立金戻入	257,766				547,765		805,531
⑬ 特別積立金戻入	6,938,283	468,560			41,647		7,448,490
⑭ 受取補助金						145,000,000	145,000,000
⑮ 受取奨励金						3,436,007	3,436,007
⑯ 賦課金						6,466,538	6,466,538
⑰ 受託収入							
⑱ 損害防止収入							
⑲ 受取損害防止事業負担金							
⑳ 事業勘定受入						901,300	901,300
㉑ 業務雑収入						3,448,216	3,448,216
事業収益合計 (A)	20,680,292	112,325,463	85,541	2,952,660	11,866,886	160,755,356	308,666,198
2. 事業費用							
① 保険料		12,552,824	66,649	782,853	1,627,347		15,029,673
② 技術料		19,720,168					19,720,168
③ 共済金	11,022,915	73,023,644		1,861,016	9,511,984		95,419,559
④ 診療諸掛							
⑤ 還付支払金	5,851						5,851
⑥ 無事戻金	5,661,382			72,255	614,529		6,348,166
⑦ 責任準備金繰入	835,196	5,146,153			113,026		6,094,375

## 事業概要

### 1. 概況

#### ① 総括事項

平成 25 年度は、春先は寒暖の差が激しく、その後も低温の日が続いたが、7 月 8 日の梅雨明けからは気温が高く推移した。水稲では、鳥獣害及び台風 15 号による倒伏害が発生した。麦は冬場の低温による発育不良で減収、さらに収穫期の高温により品質低下に繋がった。

大豆は、開花期以降の降雨により、土壌水分が高い状態が続き、湿害により収量が低下した。また、園芸施設では 2 月の大雪で 18 棟が全半壊した。

#### (農作物)

水稲の引受は 8,911 戸で 181 戸減、引受面積は 337,305a で 1,017 a 増加となり前年度に比べ戸数は減少したが、面積は微増した。

水稲共済金は、7,279,402 円支払い、前年に比べ 3,331,874 円の減額となった

被害の種類は、獣害がもっとも多く支払共済金の 62%を占め、次に、いもち病の 18%であった。

麦の引受は 9 戸で 2 戸増、面積は 6,660a で 32a 減少となった。被害戸数は 7 戸で 6 戸増、支払共済金は 3,743,513 円となり、前年より 3,736,220 円増額となった。

#### (家畜)

家畜の引受は延べ 177 戸、前年と比べ 2 戸減少となり、引受頭数は全畜種の合計で 13,563 頭となり、前年と比べ豚の引受けが増えたため、637 頭増加した。

死廃事故頭数は 470 頭で前年と比べ 55 頭減少、死廃共済金は 46,006,596 円の支払いとなり 5,054,114 円減少、病傷事故件数は 2,927 件で 3 件の減少、病傷共済金については 27,017,048 円支払い、前年に比べ 9,614 円減少した。

#### (果樹)

果樹の引受は、9 戸で前年と同数、面積は 71.2a で前年に比べ 21.9a 減少で、被害はなかった。

#### (畑作物)

大豆の引受は、28 戸で前年と比べ 1 戸減少したが、引受面積は 13,219.4a で前年と比べ 1,307.4a 増加した。

被害戸数は一筆で 1 戸と 2 戸減少、全相殺は前年と同数の 9 戸で、合計 10 戸となった。被害面積合計は 6,700.5a で前年と比べ 2,749a 増加したが、支払共済金は 1,861,016 円で前年度支払額と比べ 755,006 円減少した。

蚕繭の引受は、2 戸で前年と同数、箱数は 2,73 箱で 0.4 箱増加したが、被害はなかった。

#### (園芸施設)

園芸施設の引受は、397 戸で前年と比べ 10 戸減少、1,711 棟の引受棟数は前年と比べ 78 棟の減少となった。被害戸数 77 戸は前年と比べ 38 戸増加、被害棟数 139 棟も前年比 83 棟増加、支払共済金も、9,511,984 円で前年と比べ 6,747,601 円の増加となった。

共済引受実績及び事業別共済金支払状況

(決算書P8～P12)

(引 受)

区 分		24年度実績	25年度実績	前年度 対比(%)	総共済金額(円)	農家負担共済 掛金(円)	備 考	
農作物	水稻	336,288 a	337,305 a	100.30	2,428,750,128	4,736,152	8,911 戸	
	麦	一筆	98 a	93 a	94.90	51,702	1,760	3 戸
		災害収入	6,594 a	6,567 a	99.59	9,447,783	544,431	6 戸
家 畜		12,926 頭	13,563 頭	104.93	1,704,048,108	44,942,930	177 戸	
果 樹	りんご	93.1 a	71.2 a	76.48	3,640,000	85,541	9 戸	
	もも	0.0 a	0.0 a		0	0	0 戸	
畑作物	大豆	一筆	633.8 a	424.8 a	67.02	1,078,412	33,486	5 戸
		全相殺	11,278.2 a	12,794.6 a	113.45	22,487,179	971,453	23 戸
	蚕繭	2.37 箱	2.73 箱	115.19	144,140	1,541	2 戸	
園芸施設		1,789 棟	1,711 棟	95.64	227,640,000	2,035,034	397 戸	
合 計					4,397,287,452	53,352,328	9,533 戸	

(被 害)

(決算書P8～P12)

区 分		24年度実績	25年度実績	前年度 対比(%)	支払共済金 (円)	共済金支払日	
農作物	水稻	4,147.2 a	3,006.7 a	72.50	7,279,402	H25.12.20	
	麦	一筆	81.4 a	62.5 a	76.78	3,072	H25.8.19
		災害収入	0.0 a	6,593.7 a		3,740,441	H25.11.18
家 畜	死廃	525 頭	470 頭	89.52	46,006,596	H25.5.20～H26.4.21	
	病傷	2,930 件	2,927 件	99.90	27,017,048		
果 樹	りんご	1,150 kg	0 kg	0.00	0		
	もも	0 kg	0 kg		0		
畑作物	大豆	一筆	222 kg	60 kg	27.03	33,480	H26.3.10
		全相殺	8,294 kg	6,466 kg	78.0	1,827,536	H25.5.10・H26.3.31
	蚕繭	0 kg	0 kg	0	0		
園芸施設		56 棟	139 棟	248.21	9,511,984	H25.6.7～H26.3.20	
合 計					95,419,559		